
SALINAN 

PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 55 TAHUN 2014 

TENTANG 

MASA ORIENTASI PESERTA D I D I K BARU D I SEKOLAH 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN REPUBLIK INDONESIA, 

M e n i m b a n g : a. b a h w a d a l a m r a n g k a pengenalan p r o g r a m sekolah, 

l i n g k u n g a n sekolah, cara belajar, d a n konsep pengenalan d i r i 
t e rhadap peserta d i d i k b a r u p e r l u d i l a k s a n a k a n masa 
or i en tas i peserta d i d i k b a r u ; 

b. b a h w a b e r d a s a r k a n p e r t i m b a n g a n sebagaimana d i m a k s u d 
pada h u r u f a, p e r l u m e n e t a p k a n Pera turan Men te r i 
Pend id i kan d a n Kebudayaan t e n t a n g Masa Or ien tas i Peserta 
D i d i k B a r u d i Sekolah; 

Mengingat : 1. U n d a n g - U n d a n g Nomor 20 T a h u n 2003 Tentang Sis tem 
P e n d i d i k a n Nasional (Lembaran Negara R e p u b l i k Indonesia 
T a h u n 2003 Nomor 78 , T a m b a h a n L e m b a r a n Negara Repub l ik 
Indones ia Nomor 4301); 

2. P e r a t u r a n Pemer in tah Nomor 17 T a h u n 2010 t en tang 
Pengelolaan d a n Penyelenggaraan Pend id i kan (Lembaran 
Negara Repub l i k Indones ia T a h u n 2 0 1 0 Nomor 23 , T a m b a h a n 
L e m b a r a n Negara Repub l i k Indones ia Nomor 5105) 
sebagaimana te lah d i u b a h dengan P e r a t u r a n Pemer in tah 
Nomor 66 T a h u n 2010 (Lembaran Negara Repub l i k Indonesia 
T a h u n 2 0 1 0 Nomor 112, T a m b a h a n L e m b a r a n Negara Nomor 
5157); 

3. P e r a t u r a n Presiden Nomor 47 T a h u n 2009 t en tang 
P e m b e n t u k a n d a n Organisas i Kementer ian Negara 
sebagaimana t e lah d i u b a h beberapa k a l i t e r a k h i r dengan 
P e r a t u r a n Presiden Nomor 13 T a h u n 2 0 1 4 ; 

4. P e r a t u r a n Presiden Nomor 24 T a h u n 2010 t en tang 
K e d u d u k a n , Tugas, d a n Fungs i Kementer ian Negara serta 
S u s u n a n Organisas i , Tugas d a n F u n g s i Eselon I Kementer ian 
Negara, sebagaimana te lah d i u b a h dengan Pera turan Presiden 
Nomor 14 T a h u n 2014; 

5. K e p u t u s a n Presiden Nomor 84/P T a h u n 2009 mengenai 
P e m b e n t u k a n Kabine t Indones ia B e r s a t u I I sebagaimana te lah 
d i u b a h dengan Pera turan Presiden Nomor 8/P T a h u n 2014; 



MEMUTUSKAN: 

Mene tapkan : PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
TENTANG MASA ORIENTASI PESERTA D I D I K D I SEKOLAH. 

Pasal 1 

Setiap sekolah menye lenggarakan masa or ien tas i peserta d i d i k bagi peserta d i d i k 
b a r u selama j a m belajar d i sekolah pada m i n g g u p e r t a m a m a s u k sekolah selama 3 
(tiga) sampai dengan 5 (lima) h a r i . 

Pasal 2 

Masa or ien tas i peserta d i d i k b e r t u j u a n u n t u k mengena l kan p r o g r a m sekolah, 
l i n g k u n g a n sekolah, cara belajar, p e n a n a m a n konsep pengenalan d i r i peserta d i d i k , 
d a n k e p r a m u k a a n sebagai p e m b i n a a n awal ke a r a h t e r b e n t u k n y a k u l t u r sekolah 
yang k o n d u s i f bagi proses pembelajaran l eb ih l a n j u t sesuai dengan t u j u a n 
p e n d i d i k a n nas iona l . 

Pasal 3 

(1) Sekolah d i l a r a n g m e l a k s a n a k a n masa or ien tas i peserta d i d i k yang mengarah 
kepada t i n d a k a n kekerasan , pelecehan d a n / a t a u t i n d a k a n d e s t r u k t i f l a i n n y a 
yang m e r u g i k a n peserta d i d i k b a r u b a i k secara fisik m a u p u n psikologis b a i k d i 
d a l a m m a u p u n d i l u a r sekolah. 

(2) Sekolah d i l a r a n g m e m u n g u t biaya d a n membeban i o r a n g t u a d a n peserta d i d i k 
da lam b e n t u k a p a p u n . 

Pasal 4 

Kepala sekolah d a n g u r u d i sekolah yang b e r s a n g k u t a n ber tanggungjawab d a n 
wajib m e l a k s a n a k a n k e t e n t u a n sebagaimana d i a t u r d a l a m Pera turan Men te r i i n i . 

Pasal 5 

Dinas p e n d i d i k a n p r o v i n s i / k a b u p a t e n / k o t a mengenda l i kan masa or ien tas i peserta 
d i d i k b a r u men jad i keg ia tan yang bermanfaat , bersi fat e d u k a t i f d a n kreat i f , b u k a n 
mengarah kepada t i n d a k a n d e s t r u k t i f d a n / a t a u berbagai keg ia tan l a i n yang 
m e r u g i k a n siswa b a r u b a i k secara f i s ik m a u p u n psikologis . 

Pasal 6 

Kepala sekolah d a n g u r u yang m e m b i a r k a n ter jad inya p e n y i m p a n g a n d a n / a t a u 
pelanggaran k e t e n t u a n sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 3 d i k e n a k a n sanks i 
sesuai dengan k e t e n t u a n p e r a t u r a n p e r u n d a n g - u n d a n g a n . 

Pasal 7 

Dengan b e r l a k u n y a Pera turan M e n t e r i i n i , K e p u t u s a n M e n t e r i Pend id i kan Nasional 
Nomor 1 1 2 / U / 2 0 0 1 t e n t a n g Masa Or ien tas i Siswa d i Sekolah d i c a b u t d a n 
d i n y a t a k a n t i d a k b e r l a k u . 



Pasal 8 

Pera turan Menter i i n i m u l a i b e r l a k u pada tanggal d i u n d a n g k a n . 

Agar setiap orang menge tahu inya , m e m e r i n t a h k a n p e n g u n d a n g a n Pera turan 
Men te r i i n i dengan p e n e m p a t a n n y a d a l a m Ber i ta Negara Repub l i k Indonesia . 

D i u n d a n g k a n d i J a k a r t a 
pada tanggal 4 J u l i 2 0 1 4 

MENTERI H U K U M DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

AMIR SYAMSUDIN 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2014 NOMOR 9 2 0 

Sal inan sesuai dengan as l inya . 
Kepala B iro H u k u m d a n Organisas i 
Kementer ian Pend id i kan d a n Kebudayaan, 

D i t e t a p k a n d i J a k a r t a 
pada tanggal 2 J u l i 2014 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

M O H A M M A D NUH 

A n i N u r d i a n i Azizah T '̂ 
N I P 1 9 5 8 1 2 0 1 1 9 8 5 0 3 2 0 0 1 J-


